
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 624 del 16/06/2021

Oggetto:

DONAZIONE DI BENI OBSOLETI/INSERVIBILI PRESENTI PRESSO IL CENTRO TROVAMICI - 
APPROVAZIONE VERBALE DI PUBBLICO SORTEGGIO -



                                                              LA DIRIGENTE 

 

Visti :

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile  
del Servizio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990,  
trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;



Preso Atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

Premesso :

- che il Comune di Empoli fino a qualche mese aveva affidato in concessione a una RTI composta da tre 
imprese, un nido d’infanzia comunale, uno spazio gioco e un Centro per bambini e famiglie (età 12-36 mesi) 
ed un servizio  extrascuola  (età  bambini  da  3-10  anni)  presso  il  Centro  Trovamici  posto  in  Largo  della 
Resistenza, 2; 

- che la suddetta concessione è stata esercitata fino al 18 aprile 2021 e  che nella stessa concessione erano 
ricomprese ( perché svolte nell’immobile ), oltre i servizi sopra menzionati, attività di laboratori per ragazzi ed 
adulti quali corsi di fotografia, corsi di ceramica, ecc gestiti da operatore qualificato;

- che in ragione di quanto sopra l’amministrazione aveva acquistato - n. 2 torni a variazione elettronica ed un 
forno per ceramica elettrico su ruote al fine di svolgere al meglio i suddetti laboratori;

- che per effetto di recenti scelte organizzative e gestionali con decorrenza dal 0109/2021, verrà condotto in  
appalto  il  solo  nido  d’infanzia  (età  12-36  mesi)  e  il  servizio  extrascuola  per  i  bambini  da  3  a  10 anni  
(cesseranno pertanto tutti gli altri servizi e attività extra);

Osservato che i beni sopra descritti (torni e forno per ceramica) risultano nell’inventario dei beni mobili del  
Comune completamente ammortizzati e quindi con valore residuo pari a zero;

Dato atto che :

- in data 6 maggio 2021 si e’ provveduto alla pubblicazione sul sito del Comune - home page – Avvisi e news  
di  un “Avviso di  proposta di donazione beni obsoleti/inservibili  presenti  presso il  Centro Trovamici”   con 
scadenza per la presentazione di manifestazione di interesse alle ore 17,00 del 21/05/2021; 

- in risposta all’Avviso  succitato entro i termini previsti dal bando sono pervenute n. due manifestazioni di 
interesse:

• prot n.32429 del 17/05/2021 presentata da Associazione Le Tre e un quarto APS con sede 
legale in Barberino Tavarnelle strada Morrocco 39/a - CF/PI 94270140489; 

• prot n.34101 del 24/05/2021 (pervenuta il  20/05/2021)  presentata da Associazione Giardino 
Sottovico APS con sede in Vico d’Elsa Barberino Tavanelle via Zambra 3/a - PI 05758050487;

• che è pervenuta anche un’altra manifestazione di interesse oltre i termini previsti dall’Avviso per 
cui è stata respinta;

- in conformità con quanto stabilito nell’Avviso - in data 31 maggio 2021 ore 12,00 - si e’ proceduto -al fine di  
individuare  il futuro donatario, a  pubblico sorteggio come da processo verbale che si allega  ( allegato A);

Dato atto che e’ stata sorteggiata in qualità di donataria, l’Associazione Le Tre e un quarto APS con sede  
legale in Barberino Tavarnelle Strada Morrocco 39/a CF/PI 94270140489;

Ritenuto a  questo  punto  necessario  provvedere  alla  formalizzazione  della  donazione  dei  due  torni  a 
variazione  elettronica  e  n.  1  forno  per  ceramica  elettrico  su  ruote  tramite  invio  via  PEC  di   lettera 
raccomandata r.r. con firma di accettazione da parte della Associazione Le tre e un quarto APS; 

Visti 

-il Dlgs  267/2000



- il Dlgs 33/2013 

Dato atto  che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1) di approvare il processo verbale relativo al pubblico sorteggio allegato A) alla presente determina che ne 
fa parte integrale e sostanziale e di prendere atto che  l’Associazione Le Tre e un quarto APS con sede 
legale in Barberino Tavarnelle strada Morrocco 39/a CF/PI 94270140489 è risultata estratta a sorteggio e  
quindi individuata come donataria dei due torni a variazione elettronica e n. 1 forno per ceramica elettrico su  
ruote presenti presso il Centro Trovamici;

2) di dare  atto che i  beni oggetto della proposta di donazione risultano  completamente ammortizzati - 
nell’inventario dei  beni  mobili  del Comune (N°inventario/N°etichetta 42561-49069 e 49074)  e che quindi gli  
stessi hanno un valore residuo pari a 0,00;

3) di incaricare il Servizio Economato di procedere al depennamento dei beni donati dall’inventario dei beni 
mobili comunali;

3)  di  prendere atto  che  la  donazione si  intenderà  perfezionata  nel  momento in  cui,  al  donatario,  verrà 
notificata  con  raccomandata  r.r.  la  proposta  definitiva   di  donazione  dei  beni  che  controfirmerà   per  
accettazione;  

4) che il donatario dovrà quindi procedere al ritiro dei due torni a variazione elettronica e del forno elettrico 
per  la  ceramica  con  ruote  e  che  sono  a  suo  carico  tutte  le  spese  e  gli  oneri  che  riguardano  lo 
smontaggio/ritiro/trasporto/smaltimento di materiali  e rimontaggio esonerando l’Amministrazione comunale 
da ogni onere e/o spesa e/o responsabilità che derivi dallo smontaggio/trasporto e rimontaggio dei beni avuti 
in donazione;

 

5) si dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato :

- all’albo online

-   nella  sezione  amministrazione  trasparente  -  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  
economici”

6) di  dare atto  che ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in conformità  all’art.  6 del  vigente 
Regolamento del  Sistema Integrato dei  Controlli  Interni,  la  formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990 ;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  



Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 16/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


